Decerto, toda a natureza foi criada pela bondade do criador; mas o que tornou essa natureza má? Indaga-se o próprio Agostinho e ao mesmo tempo elabora os pressupostos de sua questão:

« Portanto, o mal, a transgressão de comer o alimento proibido, não se realizou senão por comerem-no quando já eram maus. realmente, aquele mau fruto não poderia provir senão de uma árvore má. Mas o que tornou a árvore má foi o ato contrário à natureza, pois sem o vício da vontade oposto à natureza ela em tal se não teria tornado. Todavia, só pode tornar-se depravada pelo vício uma natureza tirada do nada. E o ser natureza advém-lhe de ter sido feita por Deus: mas decair do que é advém-lhe de ter sido tirada do nada. O homem não decaiu ao ponto de se tornar mesmo nada, mas, inclinando-se para si próprio, tornou-se menos do que era quando estava unido ao que é plenamente. Abandonar a Deus para ficar em si próprio, isto é, para em si próprio se comprazer, ainda não é o nada, mas é já aproximar-se do nada »³³⁷.

O homem ao nutrir-se do mal, do não-ser, o nada, «*nequitia*,» através da soberba se exila de si mesmo ao fragmentar sua integridade originária. “O que representa para a árvore a negligência no cultivo, todavia representa para o corpo o descuido na cura, para a alma, a indolência no aprender; e o que para a árvore representa a água inútil, representa para o corpo o alimento em decomposição, e para a alma a persuasão da iniquidade »³³⁸.

As paixões revelam ao homem o distanciamento da unidade e o configura ao aprisionamento no esquecimento da Sabedoria como verdadeiro propósito humano. Se por um

³³⁶ *De natura boni*, I, V, 10, p. 95: « Creatura uero, quamquam spiritalis et intellectualis uel rationalis, quae uidetur esse illi uerbo propinquior, potest habere informem uitam, quia non sicut hoc est ei esse quod uiuere, ita hoc uiuere quod sapienter ac beate uiuere. Auersa enim a Sapientia incommutabili, stulte ac misere uiuit, quae informitas est. »

³³⁷ *De civitate Dei*, XIV, 13 p.1278: « Non ergo malum opus factum est, id est illa transgressio, ut cibo prohibito vescerentur, nisi ab eis qui iam mali erant. Neque enim fieret ille fructus malus nisi ab arbore mala. Ut autem esset arbor mala, contra naturam factum est, quia nisi vitio voluntatis, quod contra naturam est, non utique fieret. Sed vitio depravari nisi ex nihilo facta natura non posset. Ac per hoc ut natura sit, ex eo habet quod a Deo facta est; ut autem ab eo quod est deficiat, ex hoc quod de nihilo facta est. Nec sic defecit homo, ut omnino nihil esset, sed ut inclinatus ad se ipsum minus esset, quam erat, cum ei qui summe est inhaerebat. Relicto itaque Deo esse in semetipso, hoc est sibi placere, non iam nihil esse est, sed nihilo propinquare. »

³³⁸ *De Genesi ad litteram*, VIII, 9,18, p. 38: « Quod autem ad arborem colendi neglegentia, hoc ad corpus medendi incuria, hoc ad animam discendi segnitia; et quod ad arborem humor inutilis, hoc ad corpus uictus exitiabilis, hoc ad animam persuasio iniquitatis. »

lado as paixões do orgulho e da soberba afasta o homem de seu ser, por outro, o homem através da reflexão do espírito sobre si mesmo pode alcançar a Verdade que se encontra no homem interior.

Agostinho ao encontrar a origem do pecado na vontade humana, diz que, a vontade ao fragmentar-se perde a força de adesão ao Supremo bem e ao peso do afastamento do Criador, manifesto como esquecimento de sua natureza a alma humana perde a sua beleza. « Deus o Criador de todas as naturezas como bom que ele é, ordena todas as vontades, como justo que é, mas a condição humana escolhendo a paixão da soberba se afastou do Ser »³³⁹.

Mesmo sendo criada de uma natureza boa, não obstante, o homem, se não retornar para o bem incomutável não pode aperfeiçoar-se como bom e justo, da mesma forma, sem o domínio das paixões que desordenam a vida, viverá de *nequitia* e privado da sabedoria que o conduz ao ser e ordem.

De acordo com Agostinho, a partir do pecado original “a vida se tornou terrena e carnal”, isso porque o homem passou a amar o corporal que é menos que a vida, devido a essa inversão na qual gerou a desordem do ser, tornou-se corruptível o objeto de seu amor (...) abandonando o ser, vê-se arrastado às penas, por amar as coisas inferiores, assim ordenados para aquelas regiões que levam à miséria de seus prazeres e suas dores³⁴⁰.

Na condição imposta pela desordem da alma, esta assume o ônus de privilegiar o corpo e passa a viver para subsistência do seu corpo, tentando se formar no contrassenso satisfações prazerosas e estabilidades íntimas, na exterioridade e na mutabilidade. Escreve Agostinho:

« Assim a alma na produção de suas sensações, seduzida pela fugaz beleza dos seres corpóreos valoriza os seres inferiores como se fossem os melhores, todavia o que dispõe a alma são as disposições afetivas e o corpo as posições que ocupa, porque a alma move-se conforme a vontade e o corpo conforme o espaço »³⁴¹.

³³⁹ *De Genesi ad litteram*, VIII, IX, 18, p. 38: « Deus itaque super omnia, qui condidit omnia et regit omnia, omnes naturas bonus creat, omnes uoluntates iustus ordinat. »

³⁴⁰ *De uera religione*, 12, 23, p. 68 : « Hoc autem pacto vita carnalis et terrena efficitur, et ob hoc etiam caro et terra ominatur; et quamdiu ita est egnum Dei non possidebit, et eripitur ei quod amat. Id enim amat quod et minus est quam vita, quia corpus est; et propter ipsum peccatum, quod amatur fit corruptibile, ut fluendo deserat amatorem suum, quia et ille hoc amando deseruit Deum. [...] Trahitur ergo ad poenas: quia diligendo inferiora, in egestate voluptatum suarum et in doloribus apud inferos ordinatur.»